
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 68 del 02/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CANITERI DI SERVIZI PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE -
PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE 2014/2020. AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA DITTA SVIMED PER SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE INERENTI IL CARICAMENTO DATI SUL 
SISTEMA DI MONITORAGGIO DELLA REGIONE SICILIA "CARONTE" 

Premesso che si rende necessario l’acquisto di del servizio di assistenza, formazione e 
caricamento dati sul sistema di monitoraggio della Regione Siciliana “Caronte” dei Cantieri di 
Servizio (Programma di Azione e Coesione- Programma operativo complementare 2014-2020)

Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
S.p.A.;

Richiamate:
• la delibera del Consiglio comunale, n 84 del 31.12.2019  immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il bilancio di previsione per l’anno 2020/2022 e la deliberazione di Giunta 
Municipale n.344 del 21.05.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG)  nelle more di approvazione del PEG 2020-2022;

Visti:
• l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;
l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 



Pagina 2/4

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia;

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto:
• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali;
il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap.1107 cod.Bil.01.03-1.02.15.999  del corrente 
bilancio;

Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente acquisto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa;
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di utilizzare il 
criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia;

Dato atto che:
• a seguito di una indagine esplorativa su analoghe prestazioni rese ad altre amministrazioni  

nonche’ confronto con commesse simili finalizzato ad una comparazione dei valori di 
mercato, è stata individuata la proposta della ditta SVIMED onlus di Ragusa, con sede a 
Ragusa, in via Teocreito 6/a, PIVA : 01498800885;

a seguito puntuale verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Svimed 
di Ragusa in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato e/o inferiore con i valori di mercato;

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del d.lgs. n. 50/2016;



Pagina 3/4

Ritenuto di affidare la fornitura del servizio  di assistenza, formazione e caricamento dati sul 
sistema di monitoraggio della Regione Siciliana “Caronte” dei Cantieri di Servizio alla Svimed 
onlus di Ragusa per l’importo di € 1.000,00 oltre iva come per legge;

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:
• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
• l’oggetto del contratto è il servizio  di assistenza, formazione e caricamento dati sul sistema 

di monitoraggio della Regione Siciliana “Caronte” dei Cantieri di Servizio
 • il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.GZA62CO7B10.;

Visto il TUEL vigente;

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura  del servizio  di assistenza, 
formazione e caricamento dati sul sistema di monitoraggio della Regione Siciliana “Caronte” 
dei Cantieri di Servizio alla ditta  SVIMED onlus di Ragusa, con sede a Ragusa, in via Teocreito 
6/a, PIVA : 01498800885;

2) di impegnare la spesa di € 1.220,00 IVA compresa, al cap.1107 del bilancio cod. Bil.01.03-
1.02.15.999

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;
4) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

Data .......

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Sulsenti Giuseppe 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/03/2020 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


